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Przetwornik elektroakustyczny
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Przedmiotem wynalazku jest przetwornik elek¬
troakustyczny składający się z wielu miniaturo¬
wych przetworników.

Znane dotychczas przetworniki elektroakustycz¬
ne składają się zazwyczaj z jednego przetwornika
o charakterystyce przenoszenia zależnej od me¬
chanicznych i elektrycznych parametrów elemen¬
tów przetwornika. Przetworniki przystosowane do
pracy w pewnym zakresie częstotliwości muszą
mieć wytłumiony rezonans własny dla wyrówna¬
nia charakterystyki czułości w całym roboczym
zakresie częstotliwości. Przetworniki o niewytłu-
mionym rezonansie własnym mają na częstotli¬
wości rezonansowej znacznie większą czułość,
jednak nie nadają się do pracy w pewnym paś¬
mie częstotliwości. Znane są również przetworniki
tak zwane mozaikowe, które wykonane są w po¬
staci oddzielnych elementów piezo ceramicznych
umieszczonych na wspólnej płycie. Mają one po¬
dobne wady do przetworników omówionych w
pierwszym przypadku.

W rozwiązaniu dotyczącym skierowanego układu
mikrofonowego, stosuje się znane połączenia w
szereg elementów zdolnych do drgań, tworzące
wspólnie element promieniujący lub odbierający.
Twórca wynalazku, dla polepszenia cechy kierun-
kowości takiego układu umieszcza go w osi zwier¬
ciadła cylindrycznego, zwłaszcza parabolicznego
i podaje gabaryty zwierciadła i układu w stosun¬
ku do długości fali.
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Niniejszy wynalazek stawia sobie za cel opra¬
cowanie przetwornika elektroakustycznego o
zwiększonej czułości w całym zakresie charakte¬
rystyki częstotliwości. Ponadto, przetwornik taki
powinien mieć możność zmiany parametrów i łat¬
wego kształtowania charakterystyki przenoszenia,
szczególnie szerokości przenoszonego pasma czę¬
stotliwości.

Przetwornik elektroakustyczny według wyna¬
lazku polega na znanym połączeniu wielu po¬
jedynczych przetworników w jeden zespół, dający
sygnał wyjściowy jako sumę sygnałów wyjścio¬
wych poszczególnych przetworników, i jako istot¬
ną swą cechę ma to, że poszczególne przetworniki
pracują na swej częstotliwości rezonansowej lub
w jej pobliżu, których to suma pokrywa przeno¬
szone pasmo, i że sterują pracą wspólnego wzmac¬
niacza poprzez swe własne wzmacniacze lub opor¬
niki, do których są dołączone wyjściami. Uzyskuje
się przez to znacznie większą czułość przetwor¬
nika w porównaniu ze stosowanymi dotychczas,
gdyż poszczególne przetworniki pracują na często¬
tliwości rezonansowej, a przez zmianę ilości po¬
jedynczych przetworników tworzących przetwor¬
nik mozaikowy, oraz ich punktu pracy, można
zmieniać szerokość przenoszonego pasma i kształt
otrzymanej charakterystyki.

Przetwornik według wynalazku zostanie objaś¬
niony bliżej na podstawie rysunku, na którym
fig. 1 przedstawia zespół charakterystyk rezonan-
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sowyeh A = F (f) poszczególnych pojedynczych
przetworników tworzących charakterystykę prze¬
twornika mozaikowego, fig. 2 przedstawia prze¬
twornik mozaikowy składający się przykładowo
2 czterech pojedynczych przetworników połączo¬
nych każdy ze swoim wzmacniaczem, sterującymi
pracą wspólnego wzmacniacza, a fig. 3 przedsta¬
wia przetwornik składający się przykładowo z
czterech pojedynczych przetworników połączonych
każdy z opornikiem, sterującymi jednym wspól¬
nym wzmacniaczem.

Przetwornic pi, p2, p3 i p4 tworzą jeden prze¬
twornik mozaikowy P przy czym przetwornik pi
pracuje na własnej częstotliwości rezonansowej fi,
a pozostałe (przetworniki pracują odpowiednio na
częstotliwości f2, .13 i f4. Szerokość przenoszonego
roboczego pasma zawarta jest między częstotli¬
wością fn i fw.

Przez dobór częstotliwości pracy poszczególnych
przetworników i ich ilości można zmieniać kształt
i wyrównywać jej przebieg oraz szerokość prze¬
noszonego pasma. W przypadku zastosowania
przetworników półprzewodnikowych zmianę para¬
metrów przetwornika mozaikowego można uzys¬
kać na przykład przez zmianę napięcia polaryzacji
pojedynczych przetworników.

Na fig. 2 przedstawiony jest przypadek, gdy
każdy pojedynczy przetwornik połączony jest z
oddzielnym wzmacniaczem i tak przetwornik pi
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połączony jest ze wzmacniaczem W1 itd., a prze¬
twornik p4 ze wzmacniaczem W4. Na fig. 3 przed¬
stawiony jest układ gdy sygnały wyjściowe z po¬
szczególnych przetworników sterują jednym wspól¬
nym wzmacniaczem W.

Przy zastosowaniu techniki układów scalonych
można wymiary i koszty przetwornika znacznie
zmniejszyć.

Zastrzeżenia patentowe

1. Przetwornik elektroakustyczny, składający się
z wielu pojedynczych, miniaturowych, prze¬
tworników, dających sygnał wyjściowy jako
sumę sygnałów wyjściowych pojedynczych
przetworników, znamienny tym, że każdy z po¬
jedynczych przetworników (pi, p2, p3, p4) pra¬
cuje na swej częstotliwości rezonansowej lub
w jej pobliżu, których to częstotliwości suma
pokrywa przenoszone pasmo, i razem sterują
pracą wspólnego wzmacniacza (W) poprzez swe
własne wzmacniacze (Wl, W2, W3, W4) lub
oporniki (Rl, R2, R3, R4), do których są dołą¬
czone wyjściami, przy czym kształt charakte¬
rystyki i szerokość przenoszonego pasma zależą
od ilości pojedynczych przetworników (pi, p2,
p3, p4) oraz ich częstotliwości rezonansu.

2. Przetwornik według zastrz. 1, znamienny tym,
że jako pojedyncze przetworniki zawiera prze¬
tworniki półprzewodnikowe.
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